Fiel Cumplimiento y Adelanto Directo, así como las comisiones del Contrato de

Fideicomiso en Administración de las Cartas de Garantia vigentes; durante los años

2012, 2013 Y 2014; otorgadas para la ejecución del Contrato de Obra N° 168-2010-

GRL,por el importe de SI 244,732.24 (doscientos cuarenta y cuatro mil setecientos

treinta y dos con 24/100 nuevos soles) adicionando los gastos diarios de SI 73.34

más IGV por renovación de fianza, y SI 82.60 más lGV, como gasto diario por

comisiones de fideicomiso, adicionando al monto establecido, por cada día adicional

que se demore la devolución de las Cartas Fianzas, con los intereses legales hasta la

[...]

final del contrato de obra hecha por el CONTRATISTAfue presentada dentro del plazo

establecido en el reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, esta liquidación

concluy-e concretamente en:

• Establecer como Saldo Final del Contrato de Obra a pagar a favor de Coanza

Contratistas Generales S.R.L.,la suma de S¡' 153,537.93, (Ciento cincuenta y

tres mil quinientos treinta y siete con 93/100 soles) incluido IGV.

36

De estr manera, el "Medio Probatorio W6" de la demanda arbitral deja en evidencia que

sobre la Carta W 017-2013-CANTA de fecha 20 de setiembre de 2013 recae un sello de

recepción; correspondiente a la oficina de Trámite Documentario del Gobierno Regional

[...]

Si los cálculos efectuados en la liquidación de obra correspondiente al

contrato de obra N° 168-2010-GRL, elaborada por Coanza Contratistas

Generales S.R.L., remitida a la Entidad mediante Carta Nº 017-2013-CANTA,

y notificada con fecha 23 de setiembre de 2013, con un saldo a favor del

contratista ascendente a SI 153,537.93 (Ciento cincuenta y tres mil

quinientos treinta y siete con 93/100 soles), incluido IGV,son correctos .

•:. Si los cálculos efectuados en la liquidación de obra elaborada por el Gobierno

Regional de Lima aprobada mediante Resolución GerencialGeneral Regional

NQ798-2013-PRES, de fecha 04 de noviembre del 2013, notificada a Coanza

Contratistas Generales S.R.L. con oficio N° 2540-2013-GRL-SGRcon fecha 06

de noviembre de 2013, con un saldo a su favor ascendente de 387,045.43

(Trescientos ochenta y siete mil cuarenta y cinco con 43/100 soles) son

correctos.

.:. Asimismo de ser el caso, establecer el monto real que corresponda por tal

concepto.

J
I

Ante ello, este Tribunal debe pronunciarse respecto a las diferencias existentes entre las

dos liq~idaciOnes elaboradas por las partes, para luego llegar a esclarecer cual es la

[...]

aproba1da mediante Resolución Gerencial General Regional Nº 798-2013-PRES, de fecha 04
i

de noviembre del 2013, notificada a la CONTRATISTAcon oficio W 2450-2013-GRL-SGR

con fe1ha 06 de noviembre de 2013, con un saldo a su favor (de la ENTIDAD) de S¡'

387,045.44 (Trescientos ochenta y siete mil cuarenta y cinco con 44/100 soles) no son

correc~os en la medida que la liquidación final de obra arroja un saldo a favor de la

CONT~TISTA, pues se ha determinado un saldo a favor de ésta de SI. 53,119.55

(CincuJnta y tres mil ciento diecinueve con 55/100 Soles) incluido lGV, de acuerdo al

[...]

presente arbitraje en sus respectivas liquidaciones no son correctos, por tanto debe

declararse FUNDADOEN PARTE el primer punto controvertido; en consecuencia, declarar

la validez de la liquidación final del Contrato de Obra Nº 168-2010-GRL presentada por

Coanza Contratistas Generales S.R.L.,con una saldo a su favor de SI. 53,119.55 (Cincuenta

y tres mil ciento diecinueve con 55/100 Soles) incluido lGV.

Asimismo, como consecuencia de ello, debe ordenarse que el Gobierno Regional de Lima

pague a favor de Coanza Contratistas Generales S.R.L.únicamente la suma de SI. 53,119.55

(Cincuenta y tres mil ciento diecinueve con 55/100 Soles) incluido lGV, conforme a la

referida liquidación.

Determinar si corresponde o no, declarar la nulidad e ineficacia de la Resolución

44

POSICIÓN DEL TRIBUNAL ARBITRAL:

Segundo Punto Controvertido:

Gerenci~General Regional N° 798-2013-PRES, expedida con lecha 04 de noviembre de